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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022 

                                    
 

 

Thực hiện Công văn số 1440/STTTT-TTBCXB ngày 08/12/2022 của Sở Thông 

tin và Truyền thông tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả công tác thông tin đối 

ngoại tỉnh Bình Định năm 2022, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả hoạt động 

thông tin đối ngoại năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh hình ảnh của 

huyện 

- Tập trung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương, định vị thương hiệu địa 

phương nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh phát triển của huyện; tăng cường tuyên 

truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của 

huyện Tuy Phước đến bạn bè trong nước và Quốc tế thông qua các lễ hội, sự kiện văn 

hóa, chính trị quan trọng của đất nước và của huyện; quảng bá hình ảnh của huyện đến 

với các nhà đầu tư tiềm năng, qua đó mở rộng cơ hội tiếp cận, mời gọi các nhà đầu tư 

tham gia hoạt động đầu tư kinh doanh tại huyện Tuy Phước. 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm  tròn, 

năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương trong năm 2022 phù 

hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương và diễn biến tình hình dịch Covid-

19; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước và của huyện. 

Trong đó, tập trung tuyên truyền những thành công của Việt Nam trong việc triển 

khai đường lối đối ngoại hòa bình, độc lập, tự  chủ, hữu nghị, hợp tác, đa phương 

hóa, đa dạng hóa quan hệ quốc tế, là thành viên tích cực và có trách nhiệm của cộng 

đồng quốc tế. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về các hoạt động đối ngoại của địa phương 

nói riêng và cả nước nói chung thông qua Cổng thông tin điện tử của huyện. Đa dạng 

hóa hình thức, nội dung thông tin, đẩy mạnh sử dụng các phương tiện truyền thông 

hiện đại có sức lan tỏa, bao phủ rộng, thông tin trực tuyến, mạng xã hội; chú trọng 

thông tin bằng tiếng nước ngoài. 

 - Tăng cường hợp tác truyền thông thông tin đối ngoại, qua đó quảng bá hình 



  

ảnh Tuy Phước đến bạn bè thế giới. Phát huy vai trò của các cơ quan đại diện của Việt 

Nam ở nước ngoài và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trong thông tin đối 

ngoại và quảng bá hình ảnh Việt Nam nói chung, huyện Tuy Phước nói riêng. 

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về hội nhập Quốc tế; phổ biến, nâng cao 

nhận thức của các doanh nghiệp về các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật,  hàng rào kỹ 

thuật trong thương mại; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn sản 

phẩm để đáp ứng yêu cầu thị trường trong quá trình hội nhập, tích cực tham gia thương 

mại điện tử, từng bước xây dựng, bảo vệ và phát triển thương hiệu cho các sản phẩm 

hàng hóa – không chỉ tại thị trường trong nước mà còn vươn ra thị trường khu vực và 

thế giới. 
 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền và đấu tranh bảo đảm quyền con người tại 

địa phương, tập trung vào các nội dung: Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai 

thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và 

đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập trong giai đoạn 

2021-2025; tình hình, nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực 

(công tác xóa đói giảm nghèo, bảo vệ những người yếu thế, dễ bị tổn thương,…). 
 

- Thực hiện Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, tiếp tục triển khai tuyên 

truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông. 

2. Công tác quản lý nhà nước, triển khai hoạt động thông tin đối ngoại  

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn 

huyện; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước đối với các hoạt 

động thông tin đối ngoại. Triển khai các chương trình, Kế hoạch công tác thông tin đối 

ngoại gắn với thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 và 

giai đoạn 2021-2025. 

- Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 

2022. UBND huyện Tuy Phước đã ban hành và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 59/KH-

UBND ngày 09/6/2022 về công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Tuy Phước 

năm 2022. 

- Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nội dung tuyên truyền, thực hiện hoạt 

động thông tin đối ngoại đảm bảo theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Thực hiện đúng quy chế phát ngôn; định hướng và cung cấp thông tin cho các 

cơ quan báo chí phù hợp với điều kiện, đảm bảo an ninh - chính trị, phục vụ công tác 

thông tin đối ngoại của địa phương.  

- Quản lý, hướng dẫn kịp thời việc thực hiện bảo mật thông tin và công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại; phối hợp quản lý các đoàn phóng 

viên, báo chí nước ngoài vào hoạt động tại huyện. 



  

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực 

thuộc trên địa bàn huyện tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền đồng bộ, toàn 

diện và mạnh mẽ các nội dung về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước, nhất là các vấn đề liên quan đến chủ quyền biên giới quốc gia, biển Đông, 

tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền……cho cán bộ, giáo viên, học sinh 

- Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn đã phân công 01 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương phụ trách chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại 

và 01 cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương.  

3. Tập huấn nâng cao nhận thức, bồi dưỡng nghiệp vụ về thông tin đối 

ngoại  

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ về công tác 

thông tin đối ngoại do tỉnh tổ chức, từng bước nâng cao kiến thức, kỹ năng về công 

tác thông tin đối ngoại và hội nhập kinh tế, quốc tế; nâng cao năng lực quản lý Nhà 

nước về thông tin đối ngoại, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, trả 

lời phỏng vấn báo chí; công tác tuyên truyền chủ quyền biển, đảo và biên giới lãnh 

thổ quốc gia trên đất liền. 

4. Tổ chức các hoạt động quảng bá hình ảnh huyện, tiềm năng về du lịch, 

xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư nước ngoài của huyện. 

- Tiếp tục triển khai Dự án xây dựng Mô hình Du lịch homestay Cồn chim, 

Phước Sơn. Xây dựng video clip giới thiệu các di tích nhà lưu niệm Chi bộ Đề Pô Diêu 

Trì, Mộ Đào Tấn, nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu.  

- Thực hiện công tác thống kê, hướng dẫn, thẩm định các cơ sở mua sắm, ăn 

uống đạt chuẩn phục vụ khách du lịch và công tác quản lý hoạt động các nhà nghỉ du 

lịch và các cơ sở lưu trú cho khách du lịch thuê trên địa bàn huyện. 

5. Các hoạt động thông tin đối ngoại khác 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phối hợp trong công tác thông tin 

tuyên truyền và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển, đảo giai đoạn 2021 – 

2030. 

II. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ GIẢI 

PHÁP TRONG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN 

ĐỐI NGOẠI 

1. Thuận lợi 

- Công tác quản lý Nhà nước về đối ngoại được duy trì thường xuyên, chặt chẽ 

đúng quy định.  

- Công tác thông tin đối ngoại được lãnh đạo huyện đặc biệt quan tâm, đã kịp 

thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt các 



  

chính sách hoạt động đối ngoại. Công tác đối ngoại được triển khai dưới nhiều hình 

thức thông qua các hội nghị, hội thảo từ đó nhận thức về công tác thông tin đối ngoại 

trong cán bộ, Nhân dân đã được nâng lên. Thông qua công tác tuyên truyền, tập huấn 

giúp cho cán bộ hiểu rõ ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.  

2. Khó khăn, hạn chế  

- Nhận thức của một bộ phận người dân về thông tin đối ngoại chưa đầy đủ, nhất 

là những thông tin mạng internet chưa được kiểm duyệt, thiếu chính xác. 

 - Cán bộ phụ trách lĩnh vực thông tin đối ngoại được bố trí kiêm nhiệm nên chưa 

phát huy được hiệu quả công tác tham mưu quản lý Nhà nước về hoạt động này. 

 - Kinh phí phục vụ cho hoạt động thông tin đối ngoại chưa được phân bổ nên 

việc triển khai tổ chức thực hiện gặp khó khăn. 

3. Giải pháp   

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa hình thức, phương thức tuyên truyền. Tập trung 

tuyên truyền các nội dung về hội nhập quốc tế, tuyên truyền về biên giới, biển đảo, về 

tiềm năng, lợi thế trong phát triển kinh tế-xã hội, việc đầu tư xây dựng, triển khai các 

dự án, công trình trọng điểm của huyện; đồng thời, tăng cường thông tin trên Cổng 

thông tin điện tử của huyện và các phương tiện khác theo phương châm “Chính xác, 

kịp thời, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng”. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác thông tin đối ngoại, tập trung 

chỉ đạo, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo tính 

thống nhất. Thường xuyên quan tâm cử đi bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ và 

năng lực cho cán bộ phụ trách thông tin đối ngoại tại các cơ quan hành chính của 

huyện, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin đối ngoại. 

- Tăng cường nắm bắt tình hình, nâng cao chất lượng công tác dự báo, hiệu quả 

công tác đấu tranh phản bác những thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các 

thế lực thù địch, phần tử cơ hội, nhất là trong vấn đề biên giới, biển, đảo, dân tộc, tôn 

giáo, dân chủ, nhân quyền và những vấn đề quan trọng khác. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Để công tác thông tin đối ngoại hoạt động có hiệu quả, bảo đảm đáp ứng nhiệm 

vụ, mục tiêu như hiện nay, UBND huyện Tuy Phước kính đề nghị Sở Thông tin và 

Truyền thông trong thời gian đến đề xuất UBND tỉnh một số nội dung như: 

 - Có hướng dẫn, định hướng cụ thể và phân bổ kinh phí cho hoạt động thông tin 

đối ngoại ở cấp huyện, để việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao. 



  

 - Bố trí biên chế cán bộ chuyên trách làm công tác thông tin đối ngoại trên địa 

bàn huyện.  

- Tổ chức công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại; mở các lớp tập huấn về công tác tuyên truyền 

thông tin đối ngoại cho các phóng viên, báo đài ở cơ sở; đồng thời trang bị cơ sở vật 

chất kỹ thuật nhằm nâng cao năng lực quản lý Nhà nước cho cán bộ làm công tác 

thông tin đối ngoại.  

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022 trên địa bàn 

huyện Tuy Phước. Kính báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- CT và PCT UBND huyện (Đ/c Tân); 

- Phòng VH – TT huyện; 

- PCVP-1, CVVP (K5); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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